ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2020, a partir das 14 horas, através da plataforma RNP 1
por meio de videoconferência, presentes os professores: Domingos Sávio Corrêa, José Vicente 2
Ferreira Neto, Kleython de Araujo Monteiro, Melchior Carlos do Nascimento, Nivaneide Alves 3
de Melo Falcão, a representante dos discentes Raquel Lourenço da Silva e o representante 4
técnico-administrativo Washington Narciso Gonçalves Gaia, realizou-se a Reunião Ordinária do 5
Colegiado do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia (PPGG/IGDEMA/UFAL) 6
referente ao mês de outubro. Ato Contínuo, os trabalhos foram iniciados a partir da Leitura e 7
aprovação da ata da reunião anterior, datada de 31 de agosto de 2020. Passando para o ponto 8
de pauta seguinte: Apreciação do Edital para a próxima seleção do PPGG, com a palavra o 9
coordenador do PPGG, Prof. Dr. Kleython Monteiro, apresentou a minuta do Edital para a 10
Seleção do PPGG 2020/2021 para apreciação do colegiado. Nessa próxima seleção a prova 11
escrita será retirada da etapa de avaliação. Desse modo, em discussão, o Colegiado do PPGG 12
identificou a necessidade de qualificar mais o projeto de pesquisa como forma de avaliação. 13
Além disso, nessa próxima seleção haverá a obrigatoriedade da constituição de Banca de 14
Heteroidentificação para os candidatos autodeclarados cotistas. Logo, foi definido que serão 15
32(trinta e duas) vagas sendo 17 para a linha 1 e 15 para a linha 2. O período de inscrição será 16
de 07/10 a 06/11 pelo SIGAA. Em seguida, em deliberação, o Colegiado do PPGG aprovou por 17
unanimidade o Edital para a Seleção do PPGG 2020/2021. Sobre a Análise das disciplinas do 18
período 2020.1, o Coordenador do PPGG informou que na próxima reunião fará a apresentação 19
dos gráficos a partir das informações filtradas nos questionários de autoavaliação. Em seguida, 20
passando para Proposta de Cronograma de Turmas, o Prof. Kleython comunicou que 21
conversou com alguns professores do curso acerca dos prazos para envio de documentos e 22
solicitações dos orientandos, tais como qualificação e defesa. Daí, surgiu a necessidade da 23
elaboração de um calendário para as turmas estabelecendo os devidos prazos para envio de 24
planos, relatórios, dentre outros, e apresentando justificativa pelo não cumprimento dos 25
referidos prazos estabelecidos. Sendo assim, após discussões, o colegiado do PPGG aprovou por 26
unanimidade a referida proposta. Em Outros Informes, o Prof. Kleython informou que 27
participou de reunião com a representação de área da capes no último dia 23 de setembro para 28
esclarecimento de dúvidas quanto ao que deve ser inserido na Plataforma Sucupira durante o 29
período de recoleta. O Prof. Kleython também informou sobre a solicitação de desligamento do 30
aluno André Camilo da Silva, ingressante em 2018, que ainda será formalizada. O referido 31
aluno, que já qualificou, não possui mais prazo regimental para o andamento de sua pesquisa, 32
que foi prejudicada pela pandemia do Covid-19, e consequentemente para a defesa de sua 33
dissertação. Passando para o Informes dos estudantes, a representante discente Raquel 34
Lourenço apresentou alguns questionamentos dos discentes acerca da obrigatoriedade de 35

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

publicação de artigo para obtenção do título de mestre, quando 75% desses alunos ingressantes 36
em 2020 votaram contra essa obrigatoriedade em pesquisa realizada, justificando esse voto pela 37
questão do período da pandemia. Em resposta, os membros do colegiado informaram que essa 38
questão é prevista no Regimento do Programa e que não pode sofrer alterações, conforme 39
parágrafo único do Artigo 66 que diz: “O aluno deverá apresentar artigo publicado ou 40
comprovante de aceite de publicação em periódico cientifico com Qualis A1, A2, B1 ou B2.” 41
Além disso, o Mestrado em Geografia está passando pela avaliação quadrienal na perspectiva da 42
implantação de um doutorado. Portanto, a questão das publicações é fundamental para o 43
crescimento do programa. Também foi discutida a possibilidade de ajustar determinada 44
publicação sem a obrigatoriedade do resultado em função do período pandêmico, mas isso 45
precisa ser discutido em reunião plenária com todos os docentes. E, nada mais havendo a tratar, 46
foram encerrados os trabalhos, que para constar, eu, Washington Narciso Gonçalves Gaia lavrei 47
a presente Ata, que vai datada e assinada por mim e pelos demais presentes. 48

      49

Maceió, 01 de outubro de 2020. 50